
MAG 2023 

СЕРТИФИКАТ 
настоящий сертификот Nogmeepskgaem, что 

ВОРОБЬЕВА МАРИНА АНАТОЛЬЕВНА 

принял(а) участие в мониторинге качества 
дошкольного образования с использованием 
Инструментария МКДО для детей от 0 до 7 лет 

в роли Педагога 

Директор АНО ДПО 
«Национальный институт 
качества образования» 
И. Е. Федосова 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ 

КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ 



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР 

от 24.10.2023 

Заведующим муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций город Краснодар 
Директору муниципального 
казённого учреждения 

«Краснодарский научно- 

методический центр» 

А.В.Шевченко 

ПОРУЧЕНИЕ 

В соответствии с письмом Управления оценки качества образования и 
контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъек- 

тов Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 25 июля 2023 года № 08-160, письмом министерства 
образования, науки и молодежной  политики — Краснодарского — края 
от 26 сентября 2023 № 47-01-13-18666/23 «О федеральном мониторинге каче- 
ства дошкольного образования в 2023 году» (далее — МКДО) в целях совершен- 
ствования качества дошкольного образования в муниципальном образовании 
город Краснодар необходимо: 

1. Заведующим муниципальными дощкольными образовательными орга- 
низациями: 

1.1. Утвердить список внешних экспертов по проведению МКДО в 2023 

году педагогов согласно приложению. 
1.2. Организовать участие в МКДО 2023 года внешним экспертам 

от дошкольной образовательных организаций (далее — ДОО) №№ 6, 15, 36, 46, 

54, 60, 70, 72, 79, 105, 107, 115, 116, 117, 134, 138, 178, 190, 201, 211, 217. 
1.3. Обеспечить доступ и предоставление необходимых материалов, до- 

кументов внешним экспертам для проведения оценки качества в ДОО №3Л№3, 8, 

11, 26, 33, 102, 104, 113, 126, 131, 160, 167, 168, 173, 187, 195, 196, 200, 202, 204, 
214. 

1.4, Организовать опрос родителей (законных представителей), сбор и 

анализ его результатов в разрезе областей качества МКДО. 

1.5. Провести внутреннюю оценку деятельности ДОО рабочей группой 

ДОУ. 
1.6. Провести внешний мониторинг качества ДОО.. 
1.7. Сформировать итоговый отчет с использованием формы «Эксперт— 

ный отчет о качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу B 

ДОб». 
2. Муниципальному казённому учреждению «Краснодарский научно-



методический центр» (ТИевченко): 

2.1. Обеспечить методическое сопровождение и консультирование руко- 

водителей и ответственных координаторов по вопросам проведения МКДО в 

ДОО муниципальным координатором — Сологубовой Н.В. 

2.2, Организовать анализ материалов координаторов ДОО организаций- 
участниц МКДО на платформе ЕЙН МКДО. 

Заместитель директора департамента, 

начальник отдела доптжольного 

образования департамента образования (M Т.В.Храмцова. 

Т.Н.Несина 

2510547 %



N
 

Российская Федерация 

Краснодарский край. г. Краснода
р 

Администрация муниципаль
ного образования город Кр

аснодар 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМН
ОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВА

ТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВ
АНИЯ город КРАСНОДАР 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИН
ИРОВАННОГО ВИДА №2

14» 

350088, г. Краснодар ул. Уральская, 192
 тел.2369703 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2022 T, 
№ A 

© создании психолого 
- педагогического конс

илиума 

В целях  реализации — Распоряжения Министерства - просвещения 

Российской Федерации ©Т 09.09.2019 года № P-93 «Об утверждении 

примерного — Положения — © 
психолого-педагогическом — кон

силиуме 

образовательной организации» и в целях создания B ДОУ оптимальных 

условий обучения, развития, социализации и адаптации обучающихся 

посредством ПСИХОЛОГ
О-ПЭДЭ_ГОГИЧЗСКОГО соп

ровождения, прик а
зываю: 

1. Создать в ДОУ психолого-педагогический  консилиум (далее 

ППК) в в соответствии C категори
ями детей с ОВЗ в следующих со

ставах: 

А.Г. Мищук - заместитель заведующе
го, учитель-логопед 

А.Б. Киселева — и.о. з
аместителя ЗЗВСДУЮЩСГ

О‚ воспитатель 

Е.О. Костикова — и.0. заместител
я заведующего, воспитатель 

Группы компенсирующей направл
енности для детей с THP: 

И.В Саулина — педагог-психолог 

М.В. Федоренко — педагог-психол
ог 

М.А. Афонина — учитель-логопед 

А.А. Наумук — учитель-логопед 

И.С. Нетребко — учитель-логопед
 

Д.С. Бигдан — учитель-логопед
 

Н.В. Гулахмадова — воспитатель 

Е.В.Тымчук — воспитатель 

Р.Ю. Лебедева — воспитатель 

С.И. Плешакова — воспитатель 

©О.В. Яценко - воспитатель 

М.А. Воробьева — воспитатель 

И.В. Рахманина — воспитатель 

Группы компенсирующей направленно
сти для детей ¢ ЗПР: 

Е.С. Бачурина — педагог-психолог



М.В.Шелудько — педагог-психолог 

С.А.Дроботова - педагог-психолог 

Н.В. Стольникова - учитель-логопед 

Н.М. Разведская — учитель-дефектолог 

А.Б. Гайдаревская — учитель-дефектолог 

Е.А. Столяренко — учитель-дефектолог 

Н.Ю. Чувилина — воспитатель 

М.И. Ковалева — воспитатель 

Е.А. Борсова — воспитатель 
Е.А. Грек — воспитатель 

Н.А. Васильева — воспитатель 

Группы компенсирующей направленности для детей с нарушением 

интеллекта: 
А.Ю. Дячкина — педагог-психолог 

Е.А. Коломиец — учитель-дефектолог 

Г.Н. Качула — воспитатель 

Группы компенсирующей направленности для детей с расстройствами 

аутистического спектра и сложным дефектом: 

О.О. Белоусова — педагог-психолог 

А.А. Ревакшина — педагог-психолог 

М.В. Ротарь — педагог-психолог 

И.В. Линник — учитель-логопед 

Н.А. Фрей — учитель-логопед 

Н.Н. Карпушенко — учитель-дефектолог 

Т.Ю. Григорова - учитель-дефектолог 

C.A. Краснюк — воспитатель 

О.А. Летникова - воспитатель 

Г.В. Шерофаненко — воспитатель 

P.H. Гучетль — воспитатель 

М.В. Ильченко — воспитатель 

К.А. Корж — воспитатель 

И.Г. Яковенко — воспитатель 

В.Ю. Салия — воспитатель 

Группы общеразвивающей направленности: 

Н.Я. Саакянц — педагог-психолог 

Т.О. Воротникова — учитель-логопед 

Ю.А. Шелест — воспитатель 

A.C. Беленко — воспитатель 

2. Назначить председателем ПП консилиума заместителя заведующего 

А.Г. Мищук. 

3. Назначить заместителем председателя ПП консилиума исполняющего



анности заместителя завед
ующего А.Б. Киселева. 

4 Вменить в обязанности председателю психолого-педагогического 

консилиума организацию рабо
ты консилиума в соответствии

 с Положением © 

психолого - педагогическом к
онсилиуме B образовательной

 организации. 

5. Проводить заседания н
е реже 4-х раз в год. 

6. Председателю ПП консил
иума ДОУ А.Г. Мищук, пров

ести 02.09.2022 

г. первое плановое (организац
ионное) заседание психолого-пе

дагогического 

обяз 

консилиума. 

7. Контроль исполнения прик
аза оставляю за собой. 

И.о. заведующего МАДОУ МО
 г. 

«Детский сад № 214» 
§ 

С приказоуи ознакомлены: 

— А.Г. Мищук 

_ А.Б. Киселева 

Е.О. Костикова 

ТС /Н.Я. Саакянц 

72 — О.О. Белоусова 

й А.А. Ревакшина 

{›&& М.В. Ротарь 

е W.B. Саулина 

Га E.C. Бачурина 

«© &“/‘Ё / Н.В. Стольникова 

S А.Ю. Дячкина 

f M.B. Шелудько 

М.В.Федоренко 

Т.О. Воротникова 

Н.А. Фрей 

А.А. Наумук 

—— W.B. Линник 

И.С. Нетребко 

E.B. Тымчук 

Н.В. Гулахмадова 

Р.Ю. Лебедева 

E.A. Столяренко 

Н.Н. Карпушенко 

А.С. Беленко 

В.В. Новикова 

И Я. Разведская 
Г.Н. Качула 

В.А. Грек 

Н.Ю. Чувилина 

/Й идаййть С.А. Краснюк 

R /220 Д!‹%’/‹рв/С/).А. Летникова 

WTE. Шерофаненко 

—ИЕ Р.Н. Гучетль 

Й e g2 prcscs М.В. Ильченко 

AL МИИ. Ковалева 

7. — С.И. Плешакова 

М.А. Воробьева 

ИВ. Рахманина 

^
 

А.Б. Гайдаревская 

Е.А. Коломиец 

Ю.А.Шелест 

К.А. Корж



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ г. КРАСНОДАР 

Управление образования администрации муниципального образования город Краснодар 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования г. Краснодар 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 214» 

350088, г. Краснодар ул. Уральская, 192, тел.2369703 

ПРИКАЗ 

27.08.2022r Ne 54 

06 организации работы творческих групп на 2022-2023 учебный год 

С целью организации методической работы в МАДОУ МО г.Краснодар 

«Детский — сад — №214», — совершенствовании — системы — повышения 

компетентности и совершенствования педагогического мастерства педагогов, 

методического  мастерства — педагогов,  методического — сопровождения 

деятельности по реализации задач повышения качества образования 

приказываю: 

1. Организовать в 2022-2023 учебном году работу творческих групп. 

2.Назначить руководителями творческих групп в МАДОУ MO 

г.Краснодар «Детский сад №214», в 2022-2023 учебном году следующих 

педагогических работников: 

- Воробьёву Марину Анатольевну. воспитателя по теме  «Развитие 

речевых — навыков  дошкольников — через — использование — современных 

образовательных технологий и методик». 

— Пантюх Татьяну Ивановну, музыкального руководителя, по теме: 

«Музыкальпыс игры как средство развития эмоционально- 

познавательной деятельности дошкольников» 

— Валько Ларису Анатольевну, инструктора по  физической 

культуре, 1o теме: « Формирование мотивационной ценности K 

здоровому образу жизни». 

— Шелест Юлию Анатольевну, воспитателя по теме: «Поисково- 

исследовательская деятельность в детском саду» 

3. Руководителям творческих групп составить план работы исходя 

из годового плана на 2022-2023 учебный год и предоставить на рассмотрение 

на педагогическом совете 31.08.2022.



4‚К0Н’Гр0ЛЬ 3a исполнение приказа возложить на старшего 

воспитателя Мищук А.Г. 

Заведующий В.В. Новикова 



Отчет 

о работе творческой группы 

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 214» за 2022—2023 учебный 

год по теме: «Развитие речевых навыков дошкольников через использование 

современных образовательных технологий и методик». 

На основании приказа от 27.08.2022 года № 54 «Об организации работы 

творческих групп на 2022—2023 учебный год» в МАДОУ МО г. Краснодар была 

создана творческая группа по TeMe: «Развитие речевых навыков дошкольников 

через — использование — современных технологий — и 

методик»,целью было воспитательно- 

образовательной работы и профессионального мастерства педагогов в вопросах 

речевого развития дошкольников. В состав данной группы вошли педагоги 

образовательных 

КОТОРОЙ повышение качества 

Воробьёва М.А., Беленко B.H., Гайдаревская А.Б.‚Тарадей Л.А., 

В начале учебного года педагогами творческой группы были определены 

ведущие темы и составлен план работы по месяцам на 2022-2023 учебный год. 

План работы творческой группы предусматривал оказание методической 

помощи педагогам по определенным темам с целью дальнейшей организации 

р&бОТЫ с детьми и их родителями. 

Срок Тема Задачи Ответственные 

проведения 

Сентябрь Ознакомление творческой Определение Всробьёва М.А. 

труппы с планом работы на — | направления 
год. деятельности 
Выявление базовых ресурсов | творческой группы. 

учреждения (PIITIC, уровень 

подготовки педагогов, 

запроса родителей) 
Организация смотра центров 

речевого развития в группах 

Октябрь Семинар-практикум Способствовать Воробьёва М.А. 
Инновационные поиску Гайдаревская А.Б., 

развивающие технологии, эффективных 
методы и ПРИЁМЫ‚ приемов повышения 

направленные на развитие качества 
речи детей. Метод речевого развития 

«Интеллект - карт» детей. 
Ноябрь Мастер-класс Повысить Тарадей Л.А. 

«Использование игровых профессиональный — | Воробьёва М.А. 
технологий как одно M3 уровень педагогов 
эффективных средств по использованию 

развития речи детей | игровых технологий 
дошкольного возраста в для развития речи 
речевом развитии воспитанников. 
ДОШКОЛЬНИКОВ» Сформировать 

Конс льтация для педагогов мотивацию и 



«Значение игры для развития | познавательную 
связной речи у ребенка» потребность в 

реализации 

представленного 

опыта по речевому 
развитию детей. 

Декабрь Круглый стол «Современные | Способствовать Беленко В.Н. 
подходы — к — организации | поиску Тарадей Л.А. 
речевого развития | эффективных 
ДОШКОЛЬНИКОВ B | приемов 

соответствии с требованиями | повышения качества 
ФГОС ДО» речевого — развития 

детей. 
Январь Консультация для Гайдаревкая А.Б. 

педагогов 

«Особенности 
организации речевого 
развития детей в свободной 
деятельности» 

Февраль Семинар-практикум Познакомить Воробьёва М.А. 
«Инновационные подходы к | педагогов с такими Тарадей Л.А. 
развитию речи | технологиями, — как 
ДОШКОЛЬНИКОВ» пальчиковые ИГрЫ B 

воде U синквейн; 

расширить — знания 
воспитателей о 
педагогической 
технологии 

логоритмика " 
моделирование  [Uls 
развития речи детей. 

Повысить — уровень 
профессиональных 
знаний о развитие 
речи дошкольника. 

Март Круглый стол Обобщение Беленко B.H. 
«Итоги работы за полученных Гайдаревская М.А. 
перовое полугодие» результатов за 
Семинар для педагогов первое 
«Вовлечение родителей полугодие. 
воспитанников B Проблемы и 
работу по речевому ошибки. 
развитию через Планирование 
реализацию мини проектов» | работы на второе 

полугодие. 

Организация 
речевой 

среды и 
деятельности в 

летний период через 

использование 
| | игровых 



технологий. 

Апрель Семинар-презентация Пополнение Тарадей Л.А. 

«Наши добрые предметно- 
помощники — пространственной 
дидактические игры». среды по речевому 

Развитию. 
Май Неделя педагогического Обмен опытом Тарадей Л.А. 

мастерства работы педагогов по | Воробьёва М.А 

«Мстодическая копилка речевому развитию | Беленко B.H. 

воспитателя» детей дошкольного | Гайдаревская М.А. 

Открытые просмотры возраста 
педагогической деятельности 

Следующим этапом стало проведение смотра центров речевого развития 

в группах. По итогу были выявлены как ценные идеи организации и наполнения 

центров, так и требующие доработки, моменты. Участниками творческой группы 

были даны рекомендации по грамотному и качественному наполнению центров 

и использованию материала в образовательной и свободной деятельности. 

Педагогами Воробьёвой М.А., Гайдаревской М.А. был проведен семинар- 

практикум «Инновационные развивающие технологии, методы и приёмы, 

направленные на развитие речи детей. Метод «Интеллект - карт». Целью данного 

мероприятия стало повышение профессиональной компетентности воспитателей 

в использовании данного метода работы. 

Мастер-класс - «Использование игровых технологий как - одно W3 

эффективных средств развития речи детей дошкольного возраста в речевом 

развитии дошкольников» так же способствовал повышению профессионального 

уровня педагогов по использованию игровых технологий для развития речи 

воспитанников. 

Проведенные творческой группой методические мероприятия круглый 

стол «Современные подходы K организации речевого развития дошкольников B 

соответствии с требованиями ФГОС ДО», семинар-практикум «Инновационные 

подходы к развитию речи дошкольников», Семинар-презентация «Наши добрые 

помощники — дидактические игры» дал возможность педагогам рассмотреть 

основные принципы организации работы по речевому развитию и получить 

ценные рекомендации по структурированию данной деятельности. 

Были проведены открытые просмотры педагогической деятельности на 

неделе педагогического мастерства. Педагоги  Воробьёва М.А.„Гайдаревская 

М.А.„Беленко B.H., Тарадей Л.А. представили итоги своей деятельности по 

речевому развитию детей дошкольного возраста по всем возрастным группам. 

Педагоги ДОО отметили важность и результативность встреч и 

рекомендаций, полученных в течение года. Творческой группой была проведена 

большая работа по организации работы по речевому развитию детей. Составу



группы удалось дать педагогам представление о правильном использовании игр 

и пособий в ходе мастер-классов, наглядной демонстрации, показа открытых 

занятий по речевому развитию. 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар //)/// 
Й 

«Детский сад № 214» В.В. Новикова 

Руководитель творческой группы Воробьёва М.А. 


